
REPUBLIKA E Kosov i~ - REPUBLlK-\ KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 26 prill 2024 

Nr. ref.:RK 2420/24 

VEND 1M PER REFUZIM TE :ICERKESES 

ne 

rastin nr. KI268/ 23 

Parashtrues 

HysenShehu 

Vleresim i lmshtetutshmerise 
se aktit te paspecifikuar 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka - Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhrni Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Hysen Shehu, nga Prizreni (ne tekstin e rnetejrne: 
parashtruesi i kerkeses)_ 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar se cilin akt te autoritetit publik e konteston. 

Objekti i <;eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktit te paspecifikuar te autoritetit 
publik Parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar se cilat te drejta te garantuara me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) i jane shkelur. 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), 
si dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 6 dhjetor 2023, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen e tij ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 8 dhjetor 2023, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [GJR.KI268/23], caktoi 
gjyqtaren Remzije Istrefi-Peci gjyqtare raportuese dhe permes Vendimit [KSH.KI268/23] 
Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani (kryesuese), Radomir 
Laban dhe Nexhmi Rexhepi (anetare). 

7. Me 21 dhjetor 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses 
dhe i kerkoi te: (i) plotesonte formularin e kerkeses; (ii) te specifikonte se cilin vendim te 
autoritetit publik e konteston; (iii) te saktesonte cilat te drejta dhe liri kushtetuese 
pretendon se i jane shkelur; si dhe (iv) te bashkengjiste dokumentet e nevojshme, brenda 
afatit prej 15 (pesembedhjete) ditesh. 

8. Me 11 janar 2024, Gjykata e njoftoi perseri parashtruesin e kerkeses dhe kerkoi 
dokumentet e njejta, ne afatin prej 7 (shtate) ditesh. 

9. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me <;'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

10. Me 26 mars 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permbledhja e faldeve 

11. Bazuar ne kerkesen qe e ka derguar ne Gjykate, duket qe parashtruesi i kerkeses ka qene 
ne marredhenie pune ne Korporaten Energjetike te Kosoves. Pasi ishte larguar nga puna, 
Gjykata Themelore ne Prizren kishte marre vendim per kthimin e tij ne vendin e punes dhe 
caktimin e demshperblimit financial'. Mesa duket Gjykata Supreme e ndryshoi vendimin 
ne dem te parashtruesit te kerkeses. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 
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12. Parashtruesi i kerkeses thekson se Gjykata Themelore ne Prizren vendosi qe ai t'i kthej 
parate ne vlere prej 5-463.17 euro, qe i ishin dhene ne forme te demshperblimit per 
periudhen kohore qe ishte larguar nga puna nga Korporata Elektro-energjetike e Kosoves. 

13. Parashtruesi i kerkeses pretendon qe ish-koleget e tij te punes qe ishin larguar nga puna 
bashke me te, kishin marre demshperblim financial' dhe ishin kthyer ne vendin e punes 
sipas vendimeve te Gjykates Supreme. 

14. Parashtruesi i kerkeses thekson se "tek rasti im, pasi qe me eshte dhene demshperblimi 
financiar ne vlere 5.463.17 euro, pas 4 muajsh eshte marre vendim dhe po kerkohet nga 
une qe t'i kthej te gjitha". 

15. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese qe ta shqyrtoje te gjithe lenden 
dhe te marr vendim te drejte. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

16. Gjykata shqyrton nese ne rastin konkret jane plotesuar kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te speeifikuara me Ligj dhe Rregullore te punes. 

17. Sipas paragrafit 1 te nenit 113 te Kushtetutes, Gjykata vendos vetem per rastet e ngritura 
para gjykates ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. Paragrafi 7 i nenit 113 pereakton qe 
individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave dhe 
lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene shteruar 
te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

18. Bazuar ne nenin 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit, Gjykata pranon dhe proeedon kerkesen 
e ngritur sipas nenit 113, paragrafi 7 te Kushtetutes, nese konstaton se jane plotesuar te 
gjitha kushtet e percaktuara ligjore. Nderkaq, neni 48 [Saktesimi i kerkeses] i Ligjit 
parasheh qe parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht 
se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane eenuar dhe eili eshte akti konkret i autoritetit 
publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj. Rregulli 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve) i Rregullores se punes parasheh qe kerkesa e parashtruesve duhet te permbaje, 
nder te tjera, (e) mbrojtjen juridike te kerkuar; CD permbledhjen e shkurter te fakteve; (g) 
arsyetimin rreth pranueshmerise dhe meritave te kerkeses; dhe (h) informacionet dhe 
dokumentacionin mbeshtetes. Sipas nenit 22 (Procedimi i kerkeses) te Ligjit, nese kerkesa 
ose pergjigjja ne kerkese nuk eshte e qarte ose e kompletuar, gjyqtari raportues njofton 
palet apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia cakton nje afat prej jo me shume se 
pesembedhjete (15) diteve per te qartesuar ose plotesuar kerkesen, perkatesisht pergjigjen 
ne khkese. Rregulli 54 (2) (a) [Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] i Rregullores se 
punes percakton qe Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte, perkunder kerkeses ose 
kerkesave nga Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose te qartesoje kerkesen. 

19. Gjykata thekson se parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkese ne Gjykate, e eila eshte e 
paqarte. Kerkesa nuk permban permbledhjen e fakteve; arsyetimin rreth meritave dhe 
dokumentaeionin mbeshtetes. 

20. Gjykata me 21 dhjetor e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses dhe 
kerkoi nga ai qe te plotesonte formularin e kerkeses; te specifikonte aktin e autoritetit 
publik qe e kontestonte; te eekte te drejtat dhe lirite te cilat pretendonte se i jane shkelur 
dhe te bashkengjiste dokumentacionin mbeshtetes. Parashtruesi i kerkeses e pranoi 
njoftimin e Gjykates me 27 dhjetor 2023, mirepo nuk iu pergjigj kerkesave te Gjykates. 

21. Me 11 janar 2024, Gjykata perseri kerkoi nga parashtruesi i kerkeses te plotesonte 
kerkesen e tij sip as kritereve ligjore. Parashtruesi i kerkeses e pranoi kerkesen e Gjykates 
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me 15 janar 2024, mirepo as kesaj radhe nuk e plotesoi kerkesen dhe nuk dorezoi asnje 
pergjigje ne Gjykate. 

22. Gjykata rithekson se barra per te ndertuar dhe plotesuar kerkesen bie mbi parashtruesin e 
kerkeses. Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkesave te Gjykates per 
plotesimin e kerkeses dhe qartesimin e tyre, Gjykata i shpall ate si jo te plota dhe nuk i 
shqyrton ne merita (rastet e Gjykates, KI133/23, parashtrues Musli Mehmetaj, Vendim per 
refuzim te kerkeses, i 14 nentorit 2023, para. 30; KI13S/21, parashtrues Isuf Musliu, 
Vendim per refuzim te kerkeses, i 10 shtatorit 2021, para. 35; KI8g/18 , parashtrues Agim 
Jashari, Vendim per refuzim te kerkeses, i 27 nentorit 2018, para. 29). 

23. Gjykata rithekson se ne rastin konkret, parashtruesi i kerkeses parashtroi nje kerkese te 
paqarte ne Gjykate, dhe perkunder dy kerkesave te Gjykates per ta plotesuar dhe qartesuar 
kerkesen e tij, brenda afateve ligjore, parashtruesi i kerkeses nuk u pergjigj. 

24. Ne baze te rregullit 54 (2) (a) te Rregullores se punes, Gjykata konstaton se kerkesa e 
parashtruesit te kerkeses eshte e paqarte dhe jo e plote, prandaj vendos se kerkesa duhet te 
refuzohet me procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 48 te Ligjit 
dhe rregullin 54 (2) (a) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 26 mars 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi ne momentin e publikimit ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtalja raportuese etarja e Gjykates Kushtetuese 
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